Дело 1-535/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 07 ноября 2019 года 

Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Мальковой О.Д., 

при секретаре Часовникове Е.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Санкт-Петербурга Плотникове Д.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Петросяна Г.О., представившего удостоверение №3912 и ордер А1524710,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга уголовное дело №1-535/2019 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Оренбурга, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, а именно: 

имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не позднее 20 часов 40 минут 28.02.2019, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства. 

Ролью ФИО1 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение свертков с наркотическим средством в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределённым ролям, во исполнение единого с соучастником преступного умысла, получил от неустановленного следствием соучастника, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, инструкции о порядке действий и не позднее 20 часов 40 минут 28.02.2019 в заранее условленном месте, неустановленном следствием, получил от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N - метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, общей массой 35,16 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, является крупным размером, которое с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления их в условленных местах («закладках») на территории Кировского района г.Санкт-Петербурга, незаконно хранил при себе в 40 (сорока) свертках массами: №1- 0,53 г., №2-0,43 г., №3- 0,54 г., №4- 0,44 г., №5- 0,44 г., №6- 0,54 г., №7-0,46 г., №8- 0,50 г., №9- 0,55 г., №10- 0,54 г., №11- 0,93 г., №12- 1,06 г., №13- 1,06 г., №14- 1,10 г., №15- 1,03 г., №16-1,01 г., №17-1,02 г., №18- 1,03 г., №19 – 0,92 г., №20- 0,97 г., №21- 1,03 г., №22-1,10 г., №23- 1,05 г., №24- 1,08 г., №25- 1,04 г., №26- 1,01 г.,№27- 1,01 г., №28- 0,96 г., №29- 0,97 г., №30 – 1,08 г., №31- 0,93 г., №32-1,03 г., №33-1,01 г., №34-0,88 г., №35-1,04 г., №36-0,90 г, №37-0,84 г., №38-1,01 г., №39 – 0,99 г., №40- 1,10 г. Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 20 часов 40 минут 28.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома 98 по ул.Танкиста Хрустицкого в г.Санкт-Петербурге, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 35,16 г., в свертках, массами: №1- 0,53 г., №2-0,43 г., №3- 0,54 г., №4- 0,44 г., №5- 0,44 г., №6- 0,54 г., №7-0,46 г., №8- 0,50 г., №9- 0,55 г., №10-0,54 г., №11-0,93 г., №12- 1,06 г, №13- 1,06 г., №14- 1,10 г., №15- 1,03 г., №16-1,01 г., №17-1,02 г., №18- 1,03 г., №19 – 0,92 г., №20- 0,97 г., №21- 1,03 г., №22-1,10 г., №23- 1,05 г., №24- 1,08 г., №25- 1,04 г., №26- 1,01 г.,№27- 1,01 г., №28- 0,96 г., №29- 0,97 г., №30 – 1,08 г., №31- 0,93 г., №32-1,03 г., №33-1,01 г., №34-0,88 г., №35-1,04 г., №36-0,90 г., №37-0,84 г., №38-1,01 г., №39 – 0,99 г., №40- 1,10 г., в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часов 55 минут 28.02.2019 была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в помещении ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ не признал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на сайте «Гидра» заказал для личного употребления наркотическое средство «соль», перевел на указанный ему № рублей, после чего ему пришло сообщение с указанием и фотографией места нахождения «закладки» с наркотическим средством в подвале 

<

адрес> Он поехал по указанному адресу, забрал из «закладки» в подвале указанного дома полиэтиленовый пакет черного цвета, вышел на улицу, после чего около 20 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, доставлен в помещение ОБПНОН ОУР по адресу: 

<

адрес> где в ходе его личного досмотра, произведенного с участием понятых, у него в кармане пальто были обнаружены и изъяты 40 свертков с наркотическим средством. При досмотре он дал пояснения, что при себе у него имеются свертки с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта путем закладок, однако в действительности указанные свертки были приобретены им для собственного употребления, а не с целью дальнейшей продажи. Изъятые свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, который был оклеен и опечатан. О ходе досмотра и его результатах был составлен соответствующий акт, который был им, ФИО1, подписан без каких-либо замечаний и дополнений. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления установлена следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля ФИО7 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга. 28.02.2019 г. в ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что гражданин по имени «ФИО3» незаконно хранит при себе наркотическое средство «соль», были сообщены приметы данного лица, а также время и место, где данный гражданин будет находиться, имея при себе указанное наркотическое средство. В целях проверки данной информации, а также выявления и изобличения названного лица было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», о чем вынесено соответствующее постановление. Для производства данного ОРМ были привлечены он (ФИО7), а также начальник ОБПНОН ФИО8, оперуполномоченные ФИО9, ФИО10

Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО7), начальник ОБПНОН ФИО8, оперуполномоченные ФИО9, ФИО10 на автомобилях направились к дому 

<

адрес>, где, по оперативной информации, должен был появиться «ФИО3» и заняли позиции, ведя наблюдение за 

<

адрес> и прилегающей к нему территорией. Около 20 часов 39 минут они заметили во дворе 

<

адрес> мужчину, по приметам схожего с гражданином по имени «ФИО3» (согласно полученной оперативной информации), после чего было принято решение о его задержании. Они подошли к данному мужчине, представились, спросили, имеется ли у него при себе какие-либо предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту, на что мужчина пояснил, что у него при себе имеется наркотик. В 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ было произведено задержание указанного мужчины по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, после чего он был доставлен в помещение ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> где личность задержанного была установлена как ФИО1. Оперуполномоченным ФИО9 с участием понятых и в присутствии ФИО8 был проведен его личный досмотр, в ходе которого (как ему, ФИО7 стало известно со слов ФИО9) у ФИО1 были изъяты 40 свертков, в которых, со слов последнего, находилось наркотическое средство – «соль»; 

- показаниями в суде свидетеля ФИО8- начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга о том, что 28.02.2019 г. в ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что гражданин по имени «ФИО3» незаконно хранит при себе наркотическое средство «соль», были сообщены приметы данного лица, а также время и место, где должно появиться данное лицо. В целях проверки полученной оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в связи с чем составлены соответствующие документы и вынесено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». Далее он (ФИО8), оперуполномоченные ФИО7, ФИО10, ФИО9 выдвинулись на место, где должен был появиться указанный гражданин, имея при себе наркотическое средство, а именно, к 

<

адрес>, где стали вести наблюдение. Примерно около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ появился мужчина, схожий по приметам, которые им были сообщены, с «ФИО3», после чего они подошли к нему, представились и спросили, имеются ли у него при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что у него имеется при себе наркотик. После этого данный гражданин был задержан и доставлен в помещение ОБПНОН, где была установлена его личность –ФИО1 и был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. Досмотр производил оперуполномоченный ФИО9, он (ФИО8) присутствовал при досмотре. В ходе досмотра у ФИО1 было изъято 40 свертков, из них 30 были обмотаны черной изолентой, а 10 - обмотаны белой изолентой. Один сверток был вскрыт, в нем были магнит и фольгированный сверток с полиэтиленовым пакетиком внутри с кристаллообразным веществом светлого цвета. Иные свертки не вскрывались. Также у ФИО1 были изъяты банковская карта, два мобильных телефона. Изъятые свёртки были надлежащим образом упакованы, в дальнейшем направлены на исследование, впоследствии ему (ФИО8) стало известно, что в данных свёртках находилось наркотическое средство. О ходе и результатах досмотра был составлен акт досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого из участвующих в досмотре лиц не поступало;

- показаниями в суде свидетеля ФИО11 о том, что 28.02.2019 года в вечернее время в помещении ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, по 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при личном досмотре неизвестного ему ранее молодого человека – ФИО1 Также при досмотре присутствовал второй понятой и сотрудник полиции. Перед началом досмотра всем участникам досмотра были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 сотрудником полиции, производившим досмотр, было также предложено добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, если таковые при нем есть, на что ФИО1 пояснил, что при себе в кармане пальто у него имеются свертки с наркотическим средством «соль» для последующего их сбыта путем закладок. В ходе досмотра у ФИО1 из правого кармана пальто, надетом на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находились 40 свертков, из которых 30 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, 10 свертков - обмотанных изолентой белого цвета. Далее сотрудник полиции, производивший досмотр, предложил им, понятым, выбрать один из свертков, который затем был вскрыт, в нем находились магнитик и фольгированный сверток с содержащимся внутри полиэтиленовым пакетиком с кристаллообразным веществом белого цвета. Другие свертки не вскрывались. Все изъятые свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, который был опечатан, и на котором они, понятые, расписались. Также у ФИО1 были изъяты два мобильных телефона. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в которым все участвующие в досмотре лица расписались. Заявлений и замечаний ни у кого из участвующих в досмотре лиц не имелось. В акте личного досмотра ФИО1, представленном ему (ФИО11) на обозрение в ходе допроса в суде имеются его подписи в графе «Понятые» под №2, все обстоятельства производства досмотра ФИО1, в том числе пояснения, данные ФИО1 в ходе производства досмотра по поводу обнаруженных у него свертков с веществом, в акте отражены достоверно. Никакого воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 в ходе производства досмотра не оказывалось, пояснения он давал добровольно; 

- показаниями свидетеля ФИО9 - оперуполномоченного ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга о том, что 28.02.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан гражданин, личность которого была установлена как ФИО1. После задержания он (ФИО9) в помещении ОБПНОН произвел личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых, начальника ОБПНОН ФИО8 Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, если таковые при нем есть, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством «соль» для последующего их сбыта путем закладок. Никакого воздействия на ФИО1 в ходе производства досмотра не оказывалось, пояснения он давал добровольно, вел себя спокойно. В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты 40 свертков, они были упакованы в пакет, который был опечатан. О ходе и результатах досмотра в присутствии всех участвующих лиц был составлен акт досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого из участвующих в досмотре лиц не поступало. В предъявленном ему при допросе в ходе судебного разбирательства акте личного досмотра ФИО1 от 28.02.2019г. имеются его подписи как лица, составившего данный документ, а также подписи всех иных лиц, участвовавших в досмотре. Сведения, изложенные в указанном акте, объективно отражают ход и результаты досмотра, изъятые предметы, их упаковку, а также пояснения, данные ФИО1 в ходе производства досмотра; 

- постановлением зам.начальника полиции по ОР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга от 01.03.2019 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (т.1, л.д.17-19); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным начальником ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 от 28.02.2019, согласно которому в ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО3», незаконно хранит при себе наркотическое средство «соль», передвигается пешком, имеются приметы. Согласно оперативной информации указанный гражданин должен появиться 28.02.2019 в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов 00 минут у 

<

адрес> и иметь при себе наркотическое средство «соль». 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 39 минут у 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге появился мужчина, схожий по приметам, после чего было принято решение о задержании данного мужчины. В ходе ОРМ «Наблюдение» в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим, временно не работает.

При задержании гр-на ФИО1 физическая сила не применялась, применялись спецсредства наручники. В ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга гр-н ФИО1, был доставлен в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотики «соль», которые находятся при нем в правом кармане пальто, надетом на нем. В ходе досмотра в правом кармане пальто был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с кусочком изоленты черного цвета под которым два маленьких магнита, внутри которого находились: тридцать свертков, обмотанных изолентой черного цвета, внутри которых находятся фольгированные свертки с неизвестным содержимым, десять свертков, обмотанных изолентой белого цвета, внутри которых находятся фольгированные свертки с неизвестным содержимым. Далее один сверток, обмотанный черной изолентой, был вскрыт, внутри него находился фольгированный сверток в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллическим веществом желто-белого цвета, а также магнит. Остальные свертки в количестве 39 штук не вскрывались. Изъятые свертки, а также первоначальная упаковка, были упакованы в зеленый полиэтиленовый пакет, который был перевязан белой нитью и оклеен печатью. Так же в ходе досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон Айфон 7 в корпусе черного цвета (imei №) с сим-картой МТС (№), и мобильный телефон Самсунг в корпусе черного цвета (imei №; imei №) с сим-картой МТС (№), которые не упаковывались. По поводу изъятых свертков гр. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотик «соль» для дальнейшего распространения. В 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга гр-н ФИО1 был доставлен 28.02.2019 в 23 час 30 минут (т.1, л.д.3-4);

- рапортом №21 начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо мужского пола, представляющееся именем «ФИО3», незаконно хранит при себе наркотическое средство «соль», передвигается пешком, приметы: ХТС, на вид 20-25 лет, рост 175-180 см., пальто серого цвета, джинсы синего цвета, черные ботинки. Согласно оперативной информации, данный гражданин должен появиться 28.02.2019г. в период времени с 19 часов 30 мин. до 22 часов 00 мин. у 

<

адрес> и иметь при себе наркотическое средство «соль». В целях выявления, пресечения и раскрытия преступной деятельности указанного лица необходимо осуществление ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> 

- постановлением от 28.02.2019г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденным зам.начальника по оперативной работе УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга полковником полиции ФИО12 (т.1, л.д.21); 

- рапортом оперуполномоченного ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО7 о задержании 28.02.2019г. в 20 часов 40 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, при задержании ФИО1 спецсредства не применялись (т.1, л.д.22); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. до 21 час. 55 мин. в помещении ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО13 и ФИО11, а также с участием начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. До начала производства досмотра участникам досмотра разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства досмотра, также перед началом досмотра ФИО1 на предложение выдать имеющиеся предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства или психотропные вещества), а также денежные средства и иные ценности, пояснил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством «соль» для последующего их сбыта путем «закладок». При производстве личного досмотра ФИО1 в правом кармане пальто, надетого на нем, были обнаружены и изъяты: черный полиэтиленовый пакет с кусочком изоленты черного цвета под которым два маленьких магнита, внутри которого находились: два магнита, тридцать свертков, обмотанных изолентой черного цвета, десять свертков, обмотанных изолентой белого цвета. Далее один сверток, обмотанный черной изолентой, был вскрыт, и внутри него находился фольгированный сверток в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллическим веществом желто-белого цвета, а также магнит. Так же в ходе досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон Айфон 7 в корпусе черного цвета (imei №) с сим-картой МТС (№), и мобильный телефон Самсунг в корпусе черного цвета (imei №; imei №) с сим-картой МТС (№), которые не упаковывались. По поводу обнаруженных и изъятых свертков, телефонов гр. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Изъятые свертки, а также первоначальная упаковка, были упакованы в зеленый полиэтиленовый пакет, который был опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Акт подписан всеми участвующими в досмотре лицами без каких-либо замечаний и дополнений (т.1, л.д.23-28);

- рапортом начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОУР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо мужского пола, представляющееся именем «ФИО3», незаконно хранит при себе наркотическое средство «соль», данный гражданин должен появится ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19-30 до 22-00 у 

<

адрес> и иметь при себе наркотическое средство «соль». 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 39 минут у 

<

адрес> появился мужчина, схожий по приметам, после чего было принято решение о задержании данного мужчины по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ. В ходе ОРМ «Наблюдение» в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Оренбург. 

В ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга гр-н ФИО1, был доставлен в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотики «соль», которые находятся при нем в правом кармане пальто, надетом на нем. В ходе досмотра в правом кармане пальто был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с кусочком изоленты черного цвета под которым два маленьких магнита, внутри которого находились: тридцать свертков, обмотанных изолентой черного цвета внутри которых находятся фольгированные свертки с неизвестным содержимым, десять свертков, обмотанных изолентой белого цвета, внутри которых находятся фольгированные свертки с неизвестным содержимым. Далее один сверток, обмотанный черной изолентой, был вскрыт, и внутри него находился фольгированный сверток в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллическим веществом желто-белого цвета, а также магнит. Остальные свертки в количестве 39 штук не вскрывались. Изъятые свертки, а также первоначальная упаковка, были упакованы в зеленый полиэтиленовый пакет, перевязанный белой нитью и оклеен печатью. Так же в ходе досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон Айфон 7 в корпусе черного цвета (imei №) с сим-картой МТС (№), и мобильный телефон Самсунг в корпусе черного цвета (imei №; imei №) с сим-картой МТС (№), которые не упаковывались. По поводу изъятых свертков гр. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотик «соль» для дальнейшего распространения. В 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга гр-н ФИО1 был доставлен ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 30 минут (т.1, л.д.45);

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 01.03.2019г., составленным начальником ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району 

<

адрес> майором полиции ФИО8, согласно которому ОРМ «Наблюдение» проведено в соответствии с положениями, предусмотренными ст. ст. 2-3, п. 4 ч. 1 и ч. 5 ст. 6, п.п. 1 п. 2 ч. 1 ст. 7, 8 и 15 (ч. 1 ст. 17) Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 49 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Кировскому району г. Санкт- Петербурга полковником полиции ФИО12.

ДД.ММ.ГГГГ, в целях проверки оперативной информации о том, что, неустановленное лицо мужского пола, представляющееся именем «ФИО3», незаконно хранит при себе наркотическое средство «соль», передвигается пешком, приметы: ХТС, на вид 20-25 лет, рост 175-180 см., пальто серого цвета, джинсы синего цвета, черные ботинки. Согласно оперативной информации, данный гражданин должен появиться ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч. 30 м. до 22 ч. 00 мин. у 

<

адрес> в г. Санкт — Петербурге и иметь при себе наркотическое средство «соль». ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 39 минут у 

<

адрес> в г. Санкт - Петербурге появился мужчина, схожий по вышеуказанным приметам, после чего было принято решение о задержании данного мужчины по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. В ходе ОРМ «Наблюдение» в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>. В ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району г. Санкт - Петербурга гр-н ФИО1, был доставлен в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотики «соль», которые находятся при нем в правом кармане пальто, надетом на нем. В ходе досмотра в правом кармане пальто был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с кусочком изоленты черного цвета, под которым два маленьких магнита, внутри которого находились: тридцать свертков, обмотанных изолентой черного цвета внутри которых находятся фольгированные свертки с неизвестным содержимым, десять свертков, обмотанных изолентой белого цвета, внутри которых находятся фольгированные свертки с неизвестным содержимым. Далее один сверток, обмотанный черной изолентой, был вскрыт, и внутри него находился фольгированный сверток, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с кристаллическим веществом желто-белого цвета, а также магнит. Остальные свертки в количестве 39 штук не вскрывались. Изъятые свертки, а также первоначальная упаковка, были упакованы в полиэтиленовый пакет зеленого цвета, перевязанный белой нитью и оклеен печатью. Так же в ходе досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон Айфон 7 в корпусе черного цвета (imei №) с сим-картой МТС (№), и мобильный телефон Самсунг в корпусе черного цвета (imei №; imei №) с сим-картой МТС (№), которые не упаковывались. По поводу изъятых свертков гр. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотик «соль» для дальнейшего распространения. В 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга гр-н ФИО1 был доставлен 28.02.2019 в 23 час. 30 мин. Согласно справке эксперта 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО №9/И/1247-19 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество из свертка №1 является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,10 грамм (на исследование израсходовано 0,01г. вещества). Свертки №№2-40 не вскрывались, и их содержимое не исследовалось (т.1, 46-47); 

- справкой о результатах оперативного исследования № 9/И/1247-19 от 01.03.2019г., согласно которой, представленное на исследование вещество из свертка №1 массой 1,10 гр., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 28.02.2019г., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. №882). На исследование израсходовано 0,01 г. вещества из свертка №1. Свертки №№2-40, также изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 28.02.2019г., не вскрывались и их содержимое не исследовалось (т.1, л.д.44); 

- заключением эксперта №9/Э/1287-19 от 19.04.2019, согласно которому на исследование представлены объекты:

- вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета; 

- 10 (десять) свертков из полимерной изоляционной ленты белого цвета. В каждом свертке находится магнит плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета и сверток из фольги серого цвета. В каждом свертке из фольги находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество желтовато-белого цвета (вещества обозначены экспертом №№1-10). Масса веществ №№1-10 на момент проведения исследования составляет: №1- 0,53 г., №2-0,43 г.,№3- 0,54 г., №4- 0,44 г., №5- 0,44 г., №6- 0,54 г., №7-0,46 г., №8- 0,50 г., №9- 0,55 г., №10-0,54 г.;

- 29 (двадцать девять) свертков из полимерной изоляционной ленты черного цвета. В каждом свертке находится магнит плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета и сверток из фольги серого цвета. В каждом свертке из фольги находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество желтовато-белого цвета (вещества обозначены экспертом №№11-39). Масса веществ №№11-39 на момент проведения исследования составляет:

№11-0,93 г., №12- 1,06 г, №13- 1,06 г., №14- 1,10 г., №15- 1,03 г., №16-1,01 г., №17-1,02 г., №18- 1,03 г., №19 – 0,92 г., №20- 0,97 г., №21- 1,03 г., №22-1,10 г., №23- 1,05 г., №24- 1,08 г., №25- 1,04 г., №26- 1,01 г.,№27- 1,01 г., №28- 0,96 г., №29- 0,97 г., №30 – 1,08 г., №31- 0,93 г., №32-1,03 г., №33-1,01 г., №34-0,88 г., №35-1,04 г., №36-0,90 г, №37-0,84 г., №38-1,01 г., №39 – 0,99 г., №40- 1,09 г.;

- 1 (один) вскрытый сверток из полимерной изоляционной ленты черного цвета, в котором находится магнит плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета и сверток из фольги серого цвета. В свертке из фольги находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество желтовато-белого цвета (вещество обозначено экспертом №40). Масса вещества №40 на момент проведения исследования составляет 1,09г. Специалистами ЭКЦ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области были проведены смывы с поверхностей свертков и пакетов для генетического исследования. 

Представленные на исследование порошкообразные вещества №№1-40 являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. №882). Общая масса веществ №№1-40 составляет 35,15 грамма.

(На исследование было израсходовано по 0,01 г.представленных веществ №№1-40) ( л.д. 68-70);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2019 года (с фототаблицей к нему), в ходе которого были осмотрены:

- прозрачный полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Закл. 9/Э/1287-19 от 19.04.2019 г.». Указанный пакет не вскрывался, содержимое не осматривалось;

- белый бумажный конверт прямоугольной формы, опечатанный штампом №14 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Закл.9/Э/1287-19 от 19.04.2019». Указанный конверт на вскрывался, содержимое не осматривалось (т.1, л.д.72, 73-74); 

- постановлением от 29.04.2019 года о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу с хранением в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга: - полиэтиленового пакета, опечатанного штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Закл. 9/Э/1287-19 от 19.04.2019 г.», с находящейся внутри смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой №№1-40: №1- 0,52 г., №2-0,42 г.,№3- 0,53 г., №4- 0,43 г., №5- 0,43 г., №6- 0,53 г., №7-0,45 г., №8- 0,49 г., №9- 0,54 г., №10-0,53 г., №11-0,92 г., №12- 1,05 г, №13- 1,05 г., №14- 1,09 г., №15- 1,02 г., №16-1,00 г., №17-1,01 г., №18- 1,02 г., №19 – 0,91 г., №20- 0,96 г., №21- 1,02 г., №22-1,09 г., №23- 1,04 г., №24- 1,07 г., №25- 1,03 г., №26- 1,00 г.,№27- 1,00 г., №28- 0,95 г., №29- 0,96 г., №30 – 1,07 г., №31- 0,92 г., №32-1,02 г., №33-1,00 г., №34-0,87 г., №35-1,03 г., №36-0,89 г, №37-0,83 г., №38-1,00 г., №39 – 0,98 г., №40- 1,08; - белого бумажного конверта, опечатанного штампом №14 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Закл.9/Э/1287-19 от 19.04.2019», внутри которого находятся смывы с поверхностей свертков для генетического исследования (т.1, л.д.75); 

- квитанцией №001047 серия А от 29.04.2019г. о передаче на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга п/э пакета, опечатанного оттиском штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Закл. 9/Э/1287-19 от 19.04.2019 г.», в котором находится смесь, содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой №№1-40: №1- 0,52 г., №2-0,42 г.,№3- 0,53 г., №4- 0,43 г., №5- 0,43 г., №6- 0,53 г., №7-0,45 г., №8- 0,49 г., №9- 0,54 г., №10-0,53 г., №11-0,92 г., №12- 1,05 г, №13- 1,05 г., №14- 1,09 г., №15- 1,02 г., №16-1,00 г., №17-1,01 г., №18- 1,02 г., №19 – 0,91 г., №20- 0,96 г., №21- 1,02 г., №22-1,09 г., №23- 1,04 г., №24- 1,07 г., №25- 1,03 г., №26- 1,00 г.,№27- 1,00 г., №28- 0,95 г., №29- 0,96 г., №30 – 1,07 г., №31- 0,92 г., №32-1,02 г., №33-1,00 г., №34-0,87 г., №35-1,03 г., №36-0,89 г, №37-0,83 г., №38-1,00 г., №39 – 0,98 г., №40- 1,08, белого бумажного конверта, опечатанного штампом №14 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Закл.9/Э/1287-19 от 19.04.2019», внутри которого находятся смывы с поверхностей свертков для генетического исследования (т.1, л.д.76); 

- протоколами осмотра предметов от 07.05.2019 и от 16.05.2019 (с фототаблицами к ним), согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен, в том числе, мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета imei № с сим-картой МТС, в котором в меню в разделе «Фото» имеются три фотографии, сделанные 28.02.2019, на которых сфотографирована лестница, ведущая вниз. ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему, на данных фотографиях отображено место, где он забрал наркотическое средство 28.02.2019 (т.1, л.д.83-84-89, 90-93, 94);

- постановлением от 20.05.2019 года о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу с хранением в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга мобильного телефона «Айфон 7» в корпусе черного цвета imei № (л.д.95);

- квитанцией 5080/218 от 20.05.2019г. о приеме на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга мобильного телефона «Айфон 7» в корпусе черного цвета imei № (т.1, л.д.96).

Оценивая все изложенные выше доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, по следующим основаниям.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения приобретателям места нахождения наркотического средства, после чего, согласно распределению ролей при совершении преступления, во исполнение единого с соучастником умысла, не позднее 20 часов 40 минут 28.02.2019 года в заранее условленном месте, неустановленном следствием, получил от него смесь, содержащую наркотическое средство производное N - метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, включенное в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681) (с учетом изменений, утвержденных Правительством РФ от 30.10.2010 №882), общей массой 35,16 г., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, является крупным размером, расфасованную в 40 свертков, которые с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО1 незаконно хранил при себе вплоть до 20 часов 40 минут 28.02.2019 года, когда был у 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе производства его личного досмотра. 

Учитывая, что действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, были согласованными, взаимно дополняющими друг друга, стремящимися к единой цели, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо не довели свои преступленные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку после получения ФИО1 от неустановленного лица наркотического средства для дальнейшего его сбыта он был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, суд квалифицирует его действия как покушение на совершение преступления.

При этом суд устанавливает наличие квалифицирующего признака - совершение ФИО14 покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, исходя из следующего. 

В соответствии с Примечанием к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размер наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон относится к наркотическим средствам и включено в список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, при этом для указанного наркотического средства крупный размер составляет количество, превышающее 1 грамм. 

В соответствии с указанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, значительный, крупный и особо крупные размеры определяются, исходя из установленных значительного, крупного и особо крупного размеров, применяемых к находящемуся в смеси наркотическому средству или психотропному веществу Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Согласно положениям п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Показания подсудимого ФИО15 в суде о том, что у него не было умысла на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у него в ходе личного досмотра 28.02.2019 года, указанное наркотическое средство было приобретено им для личного употребления, а пояснения в ходе его личного досмотра о наличии у него при себе наркотического средства для дальнейшего сбыта он дал под психологическим воздействием на него оперативных сотрудников, суд расценивает как недостоверные, а данную позицию подсудимого как его способ защиты от предъявленного обвинения. О совершении ФИО1 действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору и о направленности его умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, свидетельствует совокупность исследованных судом вышеприведенных доказательств, отвечающих требованиям, предъявляемым к доказательствам положениями ст.74 УПК РФ, полученных без нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на их допустимость и признанных судом достоверными, в том числе: 

- показания понятого ФИО11 об обстоятельствах обнаружения у ФИО1 в ходе личного досмотра 40 свертков, относительно которых ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» для последующего сбыта путем закладок; 

- показания свидетелей сотрудников ОБПНОН ФИО7, ФИО8, ФИО16 об обстоятельствах задержания в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 28.02.2019 ФИО1, изъятия у него в ходе личного досмотра 40 свертков с порошкообразным веществом и пояснений, данных ФИО1 в ходе досмотра о том, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «соль» для последующего сбыта путем закладок; 

- акт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1; 

- рапорт об обстоятельствах задержания ФИО1; 

- акт личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него был изъят полиэтиленовый пакет с двумя магнитами, внутри которого находились сорок свертков (30- обмотанных изолентой черного и 10- белого цвета), внутри каждого из которых находились магнит и наркотическое средство, также был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон Айфон №;

- справка об исследовании №9/И/1247-19 от 01.03.2019 и заключение эксперта №9/Э/1287-19 от 19.04.2019 о том, что в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, находится смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 35,16г., то есть в крупном размере;

- протокол осмотра мобильного телефона «Айфон 7» imei №, в котором в меню в разделе «Фото» имеются три фотографии, сделанные 28.02.2019, на которых сфотографирована лестница, ведущая вниз, при этом участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях отображено место, где он забрал наркотическое средство 28.02.2019г. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствуют также количество свертков с наркотическим средством, обнаруженных при нем (40 штук), при этом наркотическое средство хранилось в удобной для дальнейшего сбыта форме и расфасовке, а именно, в каждом из сорока свертков, цвет изоленты которого (черный или белый) соответствовал определенной массе расфасованного наркотического средства, содержался, помимо наркотического средства, магнит для удобства крепления в местах закладок. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №274/6 от 01.03.2019, в результате проведенных химико-токсикологических исследований биологического объекта (мочи), отобранного у освидетельствуемого ФИО1, обнаружен тетрагидроканнабинол, что также опровергает версию подсудимого о том, что обнаруженные при нем свертки с наркотическим веществом - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон – он хранил для личного употребления.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере незаконно приобрел и хранил это средство, тем самым совершил действия, направленные на его последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателю. Не установление, при указанных выше обстоятельствах, данных о том, кому конкретно ФИО1 собирался сбыть наркотическое средство, не влияет на юридическую оценку действий подсудимого.

В ходе судебного разбирательства установлено, что свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО16, до ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 знакомы не были, и у каждого из них отсутствуют основания для оговора подсудимого, каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности вышеуказанных свидетелей, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, в исходе настоящего уголовного дела, судом также не установлено. Сотрудники полиции являются уполномоченными должностными лицами, на которых возложена обязанность защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности, обеспечения общественной безопасности. Исполнение должностными лицами своих служебных обязанностей с целью выполнения вышеуказанных функций само по себе не является основанием полагать, что они заинтересованы в исходе дела. 

В ходе судебного следствия данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетеля ФИО11, до ДД.ММ.ГГГГ не знакомого с ФИО1, в исходе настоящего уголовного дела, о наличии оснований для оговора им подсудимого, судом также не установлено. 

Показания всех вышеуказанных свидетелей являются объективными, последовательными, взаимодополняющими друг друга, не содержащими противоречий между собой по существу фактических обстоятельств дела, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, и подтверждаются совокупностью иных вышеизложенных доказательств по делу. 

По смыслу ст.ст.75, 89 УПК РФ, ст.7 Федерального закона №144-ФЗ от "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. При этом, согласно ст.2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", задачами такой деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В ходе судебного разбирательства установлено, что при осуществлении 28.02.2019 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении лица, представляющегося именем «ФИО3», впоследствии после его задержания установленного как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., соблюдены необходимые для признания законности его осуществления основания для его проведения, предусмотренные статьей 7 Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия было принято на основании ставших известными органу, осуществляющему оперативно-розыскную деятельность, сведений, указанных в п.1 ч.2 ст.7 Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных работников, проводивших оперативно-розыскное мероприятие 28.02.2019 года, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в установленном законом порядке в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной соответствующими структурами, на основании соответствующего постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а потому отвечают требованиям допустимости.

Как установлено судом, личный досмотр ФИО1 осуществлен на основании ч.3 ст.48 Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ч.1 ст.6, п.1 ч.1 ст.15 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» должностным лицом, наделенным в соответствии с законом полномочиями производить досмотр, с участием понятых мужского пола. До начала производства досмотра всем его участникам был разъяснен порядок его проведения, понятым разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, лицу, подлежащему личному досмотру, разъяснены его права; перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества), денежные средства, на что ФИО1 заявил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта их путем закладок. Ход и результаты досмотра, сведения об изъятых предметах, способе их упаковки были достоверно отражены в соответствующем акте, с которым были ознакомлены и который подписали все лица, принимавшие участие в проведении досмотра, при этом из содержания акта следует, что от лиц, участвующих в указанном досмотре, в том числе от ФИО1 никаких заявлений, замечаний не поступало. Акт досмотра ФИО1 соответствует требованиям закона, предъявляемым к указанному процессуальному документу. 

В дальнейшем, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вещества были подвергнуты соответствующим экспертным исследованиям, изъятые предметы и вещества осмотрены и обоснованно в установленном уголовно-процессуальным законом порядке признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу.

Заключение эксперта от 19.04.2019г. №9/Э/1287-19 по результатам проведенной в соответствии с требованиями ст. ст. 195 - 196 УПК РФ химической судебной экспертизы, согласно которому вещества, изъятые у ФИО1 в ходе его личного досмотра, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с определением их массы, полностью отвечает требованиям уголовно-процессуального закона. Экспертиза проведена квалифицированным экспертом государственного экспертного учреждения, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в пределах его прав и полномочий; выводы эксперта являются ясными и понятными, надлежащим образом мотивированы, заключение эксперта полностью отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Учитывая все изложенные обстоятельства, доводы подсудимого ФИО1 о том, что его умысел был направлен лишь на незаконное хранение наркотического средства, а не на его сбыт, суд признает несостоятельными и не находит оснований для переквалификации действий подсудимого со ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст. 228 ч.2 УК РФ как об этом в судебных прениях просила сторона защиты. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое обладает повышенной общественной опасностью. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания за неоконченное преступление, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание в силу ч.2 ст.61 УК РФ молодой возраст подсудимого, наличие у него заболеваний, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При исследовании данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере, наркологическом кабинете не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и повышенной степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а именно, изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Учитывая все изложенные обстоятельства, суд полагает, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ могут быть достигнуты лишь путем изоляции его от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая, с учетом тяжести и характера совершенного преступления, повышенной степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Совокупность всех смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд расценивает как исключительную, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за совершенное подсудимым преступление. 

Суд полагает возможным при назначении ФИО1 наказания, с учетом данных о его личности, не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа, полагая, что исправление подсудимого может быть достигнуто исполнением основного наказания.

Принимая во внимание, что совершенное подсудимым преступление не было связано с выполнением им каких-либо профессиональных обязанностей, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

Суд назначает отбывание наказания ФИО1 при осуждении его впервые к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство уголовное дело № в отношении неустановленного соучастника ФИО1 и уголовное дело № по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 наркотического средства производное N - метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, и указанное наркотическое средство, признанное вещественным доказательством по настоящему делу, может иметь значение по выделенным уголовным делам, данное вещественное доказательство, подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга до принятия решения по существу по выделенным уголовным делам. 

По тем же основаниям суд полагает необходимым оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам признанный вещественным доказательством по делу мобильный телефон «№, изъятый у ФИО1 в ходе его досмотра 28.02.2019 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с учетом положений ч.3 ст.128 УПК РФ со дня фактического задержания согласно рапорту о задержании, а именно, с 28.02.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- п/э пакет, опечатанный оттиском штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Закл. 9/Э/1287-19 от 19.04.2019 г.», с находящейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой №№1-40: №1- 0,52 г., №2-0,42 г.,№3- 0,53 г., №4- 0,43 г., №5- 0,43 г., №6- 0,53 г., №7-0,45 г., №8- 0,49 г., №9- 0,54 г., №10-0,53 г., №11-0,92 г., №12- 1,05 г, №13- 1,05 г., №14- 1,09 г., №15- 1,02 г., №16-1,00 г., №17-1,01 г., №18- 1,02 г., №19 – 0,91 г., №20- 0,96 г., №21- 1,02 г., №22-1,09 г., №23- 1,04 г., №24- 1,07 г., №25- 1,03 г., №26- 1,00 г.,№27- 1,00 г., №28- 0,95 г., №29- 0,96 г., №30 – 1,07 г., №31- 0,92 г., №32-1,02 г., №33-1,00 г., №34-0,87 г., №35-1,03 г., №36-0,89 г, №37-0,83 г., №38-1,00 г., №39 – 0,98 г., №40- 1,08, белый бумажный конверт, опечатанный штампом №14 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Закл.9/Э/1287-19 от 19.04.2019», внутри которого находятся смывы с поверхностей свертков для генетического исследования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга согласно квитанции №001147 серия А от 29.04.2019г. ( л.д. 76) - по вступлении приговора в законную силу оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга до принятия решения по существу по выделенным уголовным делам №11901400005000872 и №11901400005000912; 

- мобильный телефон «Айфон 7» imei №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга согласно квитанции № от 20.05.2019г. (л.д.96) – по вступлении приговора в законную силу оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга до принятия решения по существу по выделенным уголовным делам № и №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья: Малькова О.Д.